江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-76

序

号
合伙人姓名 类别 担任职务

认缴出资

（万元）

出资

比例

38 陈强 有限合伙人 质量部工程师 0.20 0.11%

39 蒋薇 有限合伙人 灿勤通讯制造部车间主任 0.20 0.11%

40 张惠兴 有限合伙人 采购中心专员 0.20 0.11%

41 刘太琴 有限合伙人 制造一部技术员 0.20 0.11%

合计 185.00 100.00%

荟瓷管理最近一年及一期的主要财务数据如下：

主要财务数

据（万元）

项目 2021年 6月 30日/2021年 1-6月 2020年 12月 31日/2020年度

总资产 1,942.20 1,942.32

净资产 1,941.70 1,942.32

净利润 -0.12 -0.60

审计情况 财务数据未经审计 财务数据未经审计

（四）控股股东、实际控制人控制、共同控制的其他企业的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人控制、共同控制的其

他企业基本情况如下：

1、汇利自动化

公司名称 张家港汇利自动化科技有限公司

法定代表人 朱田中

注册地址 江苏省张家港市金港镇天台北路 102号

注册资本 180.00万元

成立日期 2000年 1月 17日

主要生产经营地 江苏省张家港市金港镇

主营业务 自动化设备的技术研发、自有厂房租赁

与发行人主营业务

的关系
与发行人主营业务不存在相同或相近的情形

股东构成

股东姓名 出资额（万元） 出资比例

朱田中 142.00 78.89%

李跃芬 38.00 21.11%

合计 180.00 100.00%

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-77

2、成都石通

公司名称 成都石通科技有限公司

法定代表人 李跃芬

注册地址 成都市金牛高科技产业园金科南路 25号 1号楼 4层 2号

注册资本 300.00万元

成立日期 2013年 11月 22日

主要生产经营地 四川省成都市

主营业务 信息系统集成服务研发及销售、自有房产租赁

与发行人主营业务

的关系
与发行人主营业务不存在相同或相近的情形

股东构成

股东姓名 出资额（万元） 出资比例

朱琦 210.00 70.00%

李跃芬 90.00 30.00%

合计 300.00 100.00%

六、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本变化情况

本次发行前公司总股本为30,000.00万股，本次公开发行股份10,000.00万股，

占发行后总股本的 25%，本次发行全部为新股发行，公司原股东不公开发售股份。

本次发行前后，公司股本结构如下：

序

号
股东

发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 灿勤管理 147,423,252 49.14 147,423,252 36.86

2 聚晶管理 95,326,744 31.78 95,326,744 23.83

3 荟瓷管理 14,999,995 5.00 14,999,995 3.75

4 哈勃投资 13,750,000 4.58 13,750,000 3.44

5 朱田中 11,400,009 3.80 11,400,009 2.85

6 朱琦 8,550,000 2.85 8,550,000 2.14

7 朱汇 8,550,000 2.85 8,550,000 2.14

8 社会公众股东 - - 100,000,000 25.00

合计 300,000,000 100.00 400,000,000 100.00

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-78

（二）本次发行前公司前十名股东持股情况

序号 股东
直接持股数

（股）

直接持股

比例（%）

间接持股

比例（%）

合计持股

比例（%）

1 灿勤管理 147,423,252 49.14 - 49.14

2 聚晶管理 95,326,744 31.78 - 31.78

3 荟瓷管理 14,999,995 5.00 - 5.00

4 哈勃投资 13,750,000 4.58 - 4.58

5 朱田中 11,400,009 3.80 65.48 69.28

6 朱琦 8,550,000 2.85 7.09 9.94

7 朱汇 8,550,000 2.85 7.09 9.94

合计 300,000,000 100.00 79.66 /

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司的任职情况

序号 自然人股东 任职 持股数（股）
直接持股比例

（%）

1 朱田中 董事长 11,400,009 3.80

2 朱琦 董事、总经理 8,550,000 2.85

3 朱汇 董事、副总经理 8,550,000 2.85

（四）最近一年发行人新增股东的情况

截至本招股说明书签署日，发行人最近一年新增股东为哈勃投资，该股东的

持股数量、变化情况、取得股份的时间及定价依据如下表所示：

股东名称 取得方式
取得

时间

投资金额

（万元）

持股

比例

股份数

（万股）

价格

（元/股）

定价

依据

哈勃投资 股权转让 2020.5 11,000.00 4.58% 1,375.00 8.00 双方协商定价

截至本招股说明书签署日，哈勃投资与发行人其他股东、董事、监事、高级

管理人员均不存在关联关系，与本次发行的中介机构及其负责人、高级管理人员、

经办人员均不存在关联关系，哈勃投资也不存在股份代持情形。

（五）国有股东和外资股东

截至本招股说明书签署之日，公司无国有股东和外资股东。

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-79

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的持股比例

截至本招股说明书签署日，发行人股东之间的关联关系及关联股东的各自持

[…]

务报表其他相关项目金额，2019年度、2018年度的财务报表不做调整。执行该

准则对 2020年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额无影响。

7、执行《企业会计准则解释第 13号》

财政部于2019年12月10日发布了《企业会计准则解释第13号》（财会〔2019〕

21号，以下简称“解释第 13号”），自 2020年 1月 1日起施行，不要求追溯

调整。

①关联方的认定

解释第 13号明确了以下情形构成关联方：企业与其所属企业集团的其他成

员单位（包括母公司和子公司）的合营企业或联营企业；企业的合营企业与企业

的其他合营企业或联营企业。此外，解释第 13号也明确了仅仅同受一方重大影

响的两方或两方以上的企业不构成关联方，并补充说明了联营企业包括联营企业

及其子公司，合营企业包括合营企业及其子公司。

②业务的定义

解释第 13号完善了业务构成的三个要素，细化了构成业务的判断条件，同

时引入“集中度测试”选择，以在一定程度上简化非同一控制下取得组合是否构

成业务的判断等问题。

本公司自 2020年 1月 1日起执行解释第 13号，2019年度、2018年度的财

务报表不做调整，执行解释第 13号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。

8、执行《碳排放权交易有关会计处理暂行规定》

财政部于 2019年 12月 16日发布了《碳排放权交易有关会计处理暂行规定》

（财会[2019]22号），适用于按照《碳排放权交易管理暂行办法》等有关规定开

展碳排放权交易业务的重点排放单位中的相关企业（以下简称重点排放企业）。

该规定自 2020年 1月 1日起施行，重点排放企业应当采用未来适用法应用该规

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-290

定。

本公司自 2020年 1月 1日起执行该规定，2019年度、2018年度的财务报表

不做调整，执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

9、其他重要会计政策和会计估计变更情况

无。

（二十六）重要会计政策或会计估计与可比上市公司的重大差异

报告期内，公司的重要会计政策或会计估计与可比上市公司相比无重大差

异。

（二十七）前期会计差错更正

2021年 5月 18日，财政部发布了《股份支付准则应用案例》。公司基于审

慎原则，结合上述《股份支付准则应用案例》，于 2021年 9月 26日董事会决议

通过更正议案：对 2018年和 2019年股权激励业务，由在授予日一次性确认更正

为在等待期内每个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，并按照授予日授予

股份的公允价值确认相应的股份支付费用。并采用追溯重述法进行了更正，具体

情况如下：

1、对报告期合并资产负债表项目的影响

单位：元

项目
2020年末

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

递延所得税资产 5,217,964.84 2,559,535.90 7,777,500.74

资本公积 257,300,239.50 -49,430,552.68 207,869,686.82

盈余公积 88,001,254.44 3,167,498.54 91,168,752.98

未分配利润 325,113,250.63 48,822,590.04 373,935,840.67

项目
2019年末

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

递延所得税资产 2,024,484.70 609,453.09 2,633,937.79

资本公积 92,733,484.27 -62,431,104.75 30,302,379.52

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-291

盈余公积 61,679,486.51 4,272,545.47 65,952,031.98

未分配利润 74,050,541.81 58,768,012.37 132,818,554.18

项目
2018年末

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

资本公积 54,244,181.79 -20,315,103.01 33,929,078.78

盈余公积 9,147,667.30 - 9,147,667.30

未分配利润 114,500,220.58 20,315,103.01 134,815,323.59

2、对报告期合并利润表项目的影响

单位：元

项目
2020年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 196,692,923.55 13,000,552.07 209,693,475.62

营业利润 353,877,151.82 -13,000,552.07 340,876,599.75

利润总额 352,453,238.22 -13,000,552.07 339,452,686.15

所得税费用 75,068,761.47 -1,950,082.81 73,118,678.66

净利润 277,384,476.75 -11,050,469.26 266,334,007.49

归属于母公司所有者的净利润 277,384,476.75 -11,050,469.26 266,334,007.49

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
413,673,555.90 -11,050,469.26 402,623,086.64

项目
2019年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 79,591,363.01 -42,116,001.74 37,475,361.27

营业利润 823,377,107.79 42,116,001.74 865,493,109.53

利润总额 824,040,794.12 42,116,001.74 866,156,795.86

所得税费用 121,401,393.12 -609,453.09 120,791,940.03

净利润 702,639,401.00 42,725,454.83 745,364,855.83

归属于母公司所有者的净利润 702,609,017.79 42,725,454.83 745,334,472.62

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
720,559,258.59 -3,453,567.52 717,105,691.07

项目
2018年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 64,871,059.13 -20,315,103.01 44,555,956.12

营业利润 74,044,300.75 20,315,103.01 94,359,403.76

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-292

利润总额 73,420,416.44 20,315,103.01 93,735,519.45

净利润 57,658,363.81 20,315,103.01 77,973,466.82

归属于母公司所有者的净利润 57,629,141.73 20,315,103.01 77,944,244.74

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
93,871,073.01 - 93,871,073.01

3、对报告期母公司资产负债表项目的影响

单位：元

项目
2020年末

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

递延所得税资产 5,058,912.08 2,559,535.90 7,618,447.98

资本公积 257,452,281.99 -49,430,552.68 208,021,729.31

盈余公积 95,391,156.41 3,167,498.54 98,558,654.95

未分配利润 302,956,274.09 48,822,590.04 351,778,864.13

项目
2019年末

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

递延所得税资产 1,827,837.01 609,453.09 2,437,290.10

资本公积 92,885,526.76 -62,431,104.75 30,454,422.01

盈余公积 69,069,388.48 4,272,545.47 73,341,933.95

未分配利润 66,060,362.74 58,768,012.37 124,828,375.11

项目
2018年末

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

资本公积 46,559,724.04 -20,315,103.01 26,244,621.03

盈余公积 9,147,667.30 - 9,147,667.30

未分配利润 98,425,174.49 20,315,103.01 118,740,277.50

4、对报告期母公司利润表项目的影响

单位：元

项目
2020年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 194,784,311.93 13,000,552.07 207,784,864.00

营业利润 337,124,395.68 -13,000,552.07 324,123,843.61

利润总额 336,139,413.75 -13,000,552.07 323,138,861.68

所得税费用 72,921,734.47 -1,950,082.81 70,971,651.66

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-293

项目
2020年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

净利润 263,217,679.28 -11,050,469.26 252,167,210.02

项目
2019年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 77,307,390.88 -42,116,001.74 35,191,389.14

营业利润 809,564,703.88 42,116,001.74 851,680,705.62

利润总额 810,181,320.83 42,116,001.74 852,297,322.57

所得税 119,487,436.02 -609,453.09 118,877,982.93

净利润 690,693,884.81 42,725,454.83 733,419,339.64

项目
2018年度

调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额

管理费用 63,205,616.00 -20,315,103.01 42,890,512.99

营业利润 62,692,047.43 20,315,103.01 83,007,150.44

利润总额 62,010,638.30 20,315,103.01 82,325,741.31

净利润 47,966,796.76 20,315,103.01 68,281,899.77

七、新收入准则的执行和影响

（一）公司对新收入准则的执行

根据 2017年财政部发布修订后的《企业会计准则第 14号——收入》（以下

简称“新收入准则”）及 2020年 1月 16日中国证监会《发行监管问答——关于

申请首发企业执行新收入准则相关事项的问答》中的相关要求，申请首发企业应

当自 2020年 1月 1日起执行新收入准则，因此公司自 2020年 1月 1日起执行新

收入准则。

（二）公司执行新收入准则后的收入确认原则

在新收入准则下，公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品

（包括商品和服务）控制权时确认收入。其中，履约义务，是指合同中公司向客

户转让可明确区分商品或服务的承诺；取得相关商品控制权，是指能够主导该商

品的使用并从中获得几乎全部的经济利益。合同中包含两项或多项履约义务的，

公司在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比

江苏灿勤科技股份有限公司 招股说明书

1-1-294

例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务的交易价格

计量收入。

（三）执行新收入准则后的收入确认、计量及收入确认会计政策差异

1、履约义务性质的区分

公司依据收入准则相关规定判断相关履约义务性质属于“在某一时段内履行

的履约义务”或“某一时点履行的履约义务”，分别按以下原则进行收入确认：